Roma, il 2 di novembre, nel silenzio di una notte tenebrosa.

serum et vile animal est homo, nisi ignobilitatem corporis animi nobilitate redemerit. Quid multa? inter manus medicorum, inter metum et spem salutis dubius, iam quartumdecimum diem Rome iaceo, qui dierum numerus, si cum annis totidem conferatur, iudice me longior atque molestior sit. Hic enim status cum ubique michi gravis et importunus futurus esset eo quod preter naturam plurimorum quantulacunque vis ingenii mei situ et quiete corporis torpet, motu sobrio vegetatur, tum hic presertim importunissimus atque gravissimus est propter animum inexplebilem regine urbis aspectibus, quam quo magis intueor, magis miror et magis magisque ad credendum cogor quicquid de hac scriptum legimus. Casum tamen ipse meum doloremque consolor, quasi hoc celitus actum sit, ut quoniam in me confessor meus fuisse lenior videbatur, quod ab illo pretermisum fuerat, alter impleret, et interdum, fateor, putavi iudicium Dei esse volentis ut cuius animum diutissime claudicantem ipse manibus suis erexerat, eius corpus de cetero claudicaret. Que rite libranti minime tristis aut misera censenda erat alternatio, gratias Ei qui michi spem restituit te in proximo recto simul animo ac corpore revidendi. Ceterum hec tibi, amice, adhuc – quod ipsa literarum facies indicat – in grabatulo meo iacens scribo, non ut doleas hec nobis accidisse, sed ut gaudeas me et hec equo tulisse animo et multo graviora laturum esse si ingruerint. Tu vive feliciter et vale, nostri memor.

Rome, IV Nonas Novembris, silentio noctis intempeste.

## Un giudizio su Dante

(da *Familiars*, XXI, 15)

l'azione esercitata dall'esempio delle opere di Dante sulla formazione letteraria e sull'attività creativa di Petrarca è tema tra i più interessanti per i lettori, di oggi come del Trecento. La poetica petrarchesca era infatti, come si è visto, per molti aspetti antitetica a quella dell'Alighieri: rilancio di una scrittura latina rifondata, contro l'affermazione della dignità del volgare; ricerca di uno stile aulico e armonioso, privo di quegli scarti linguistici e tonali propri dello stile *comico* della *Commedia*. Molti studi recenti (Santagata, Trovato) hanno messo in luce innumerevoli memorie dantesche non solo nelle opere volgari del Petrarca ma anche in quelle latine; e gli stessi interlocutori di Petrarca, spesso appassionati lettori di Dante, erano curiosi di comprendere portata e caratteri di tale relazione. Tra questi, il più attivo era certo Boccaccio. Durante una permanenza di circa un mese, tra il marzo e l'aprile del 1359, nella casa milanese del Petrarca i due amici discussero a lungo del valore della poesia di Dante, che Boccaccio lodò senza riserve ricevendo però l'impressione che l'amico non fosse completamente d'accordo. Tornato a Firenze, temendo di avere in qualche misura offeso il suo ospite con quei prolungati elogi, Boccaccio scrisse al Petrarca per precisare che comunque la sua ammirazione nei suoi confronti era ben superiore a quella nutrita per l'Alighieri, al quale peraltro doveva riconoscere di essersi profondamente ispirato in gioventù.